
HỘI LHPN TỈNH KON TUM       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       BAN THƯỜNG VỤ      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                       

      Số:      /KH-BTV                                 Kon Tum, ngày        tháng 02 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động và tổ chức Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp năm 2024 

 
                             

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Hội Liên 

hiệp phụ nữ tỉnh và Kế hoạch số 143 /KH-BTV ngày 05 tháng 02 năm 2024 của 

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi 

nghiệp giai đoạn 2017 - 2025” năm 2024  

 Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Kon Tum xây dựng kế hoạch phát động và 

Tổ chức Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp năm 2024 với chủ đề “Phụ nữ Kon Tum 

khởi nghiệp, phát huy tài nguyên bản địa và chuyển đổi xanh”  như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức cho phụ nữ về khởi nghiệp; phát huy tài nguyên 

bản địa; nâng cao nhận thức của phụ nữ về sản xuất, phát triển kinh tế xanh, trong 

đó có sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ nhằm nâng cao giá trị kinh tế 

cho các sản phẩm đặc trưng của địa phương.  

- Phát huy vai trò của các cấp Hội trong hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự 

kinh doanh, tạo môi trường cho phụ nữ, nhất là phụ nữ nghèo, dân tộc thiểu số 

vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh mạnh dạn tham gia khởi nghiệp, có việc làm ổn 

định, góp phần phát triển kinh tế nhằm nâng cao vị thế, vai trò của mình trong gia 

đình và xã hội. 

 - Thông qua Cuộc thi, tìm kiếm, chọn lọc những ý tưởng khởi nghiệp sáng 

tạo, khả thi của hội viên, phụ nữ trên địa bàn tỉnh để kết nối, hỗ trợ phát triển và 

hiện thực hóa các ý tưởng, góp phần thực hiện mục tiêu hỗ trợ các dự án, ý tưởng 

của phụ nữ khởi sự kinh doanh và khởi nghiệp trong giai đoạn 2 từ năm 2021-2025 

theo Kế hoạch số 524/KH-UBND, ngày 02 tháng 3 năm 2018 của UBND tỉnh triển 

khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025”. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức Cuộc thi Phụ nữ  khởi nghiệp năm 2024 phải được chuẩn bị 

chu đáo, thiết thực gắn với tổ chức Ngày phụ nữ khởi nghiệp năm 2024 để tạo sự 

lan tỏa rộng rãi, nhằm góp phần thu hút các tầng lớp phụ nữ biết đến hoạt động hỗ 

trợ phụ nữ khởi nghiệp của Hội, tích cực hưởng ứng và tham gia các hoạt động do 

các cấp Hội phát động và tổ chức. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi và sự kiện Ngày phụ 

nữ khởi nghiệp năm 2024, gắn kết với các hoạt động của các cấp Hội trong kết nối, 

huy động nguồn lực để hỗ trợ phát triển, hiện thực hóa các ý tưởng khởi nghiệp đạt 

giải Cuộc thi.  
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II. NỘI DUNG  

1. Phát động Cuộc thi Phụ nữ nghiệp năm 2024 với chủ đề  “Phụ nữ Kon 

Tum khởi nghiệp, phát huy tài nguyên bản địa và chuyển đổi xanh” 

1.1. Tổ chức phát động Cuộc thi 

- Cuộc thi được phát động thông qua Trang Thông tin điện tử Hội LHPN tỉnh 

và Facebook Phụ nữ Kon Tum, phát động trực tiếp trong chuỗi hoạt động chào 

mừng kỷ niệm 114 năm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3/2024  tại "Đêm hội Áo dài",  tuyên 

truyền sâu rộng các thông tin và thể lệ Cuộc thi. 

- Thời gian: Ngày 01/3/2024. 

* Ban Tuyên giáo - Gia đình, xã hội - Kinh tế Hội LHPN tỉnh chủ trì tham 

mưu thực hiện. 

- Thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến hội viên, phụ nữ về Cuộc thi; định 

hướng và hỗ trợ phụ nữ của địa phương mình hoàn thiện các ý tưởng khởi nghiệp 

sáng tạo để tham gia Cuộc thi theo kế hoạch đã đề ra. 

- Tùy tình tình thực tế của địa phương, đơn vị có thể tổ chức Cuộc thi ý tưởng 

khởi nghiệp và lựa chọn ý tưởng xuất sắc tham gia cấp tỉnh. 

* Hội LHPN các huyện, thành phố, đơn vị triển khai thực hiện, tiến hành 

thường xuyên. 

1.2 Tiếp nhận các ý tưởng khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh 

Mỗi huyện, thành phố lựa chọn ít nhất từ 02 dự án khởi nghiệp, khởi sự kinh 

doanh trở lên gửi về Hội LHPN tỉnh để tham gia Cuộc thi.  

* Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/6/2024. 

1.3. Tổ chức xét chọn ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh  

- Thành lập Giám khảo chấm chọn các ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh 

doanh. 

* Ban Tuyên giáo - Gia đình, xã hội - Kinh tế Hội LHPN tỉnh tham mưu, hoàn 

thành trước ngày 10/7/2024. 

- Tổ chức xét sơ khảo các ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh 

* Hội đồng xét chọn các ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh thực hiện, 

hoàn thành trước ngày 30/7/2024. 

- Hướng dẫn, tư vấn và hoàn thiện ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh  

* Ban giám khảo phối hợp với các cá nhân có ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự 

kinh doanh được xét chọn thực hiện, hoàn thành trước 30/8/2024 

- Hoàn thiện ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh tham gia vòng chung 

kết Cuộc thi. 

 * Các cá nhân có ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh được Ban giám 

chọn vào vòng chung kết sẽ  được hướng dẫn, tư vấn hoàn thiện ý tưởng gửi về Hội 

LHPN tỉnh trước 30/9/2024. 

1.4. Tập huấn hướng dẫn hoàn thiện kế hoạch kinh doanh cho các ý tưởng 

tham gia cuộc thi năm 2024 

- Thời gian: 03 ngày. 

- Địa điểm: Tại tỉnh. 
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- Số lượng: 01 lớp, 40 người/lớp 

- Đối tượng: Tác giả ý tưởng tham gia cuộc thi khởi nghiệp  thuộc Hội LHPN 10 

huyện, thành phố. 

 * Ban Tuyên giáo - Gia đình, xã hội - Kinh tế Hội LHPN tỉnh chủ trì tham 

mưu triển khai thực hiện, hoàn thành trước 30/9/2024. 

1.5. Tổ chức vòng chung kết Cuộc thi. 

- Các tác giả (nhóm tác giả) có ý tưởng được vào vòng chung kết Cuộc thi 

gửi ý tưởng, tóm tắt ý tưởng cần có các hình ảnh minh họa và được trình chiếu trên 

PowerPoint trước 05/10/2024. 

- Các tác giả (nhóm tác giả) có ý tưởng xuất sắc trình bày trước Hội đồng xét 

chọn và các nhà đầu tư hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp:10 tác giả (10 ý tưởng) trước 

10/10/2024. 

2. Tổng kết Cuộc thi Phụ nữ Kon Tum khởi nghiệp năm 2024 

2.1 Thời gian: Dự kiến trong tháng 10/2024. 

2.2.  Địa điểm: Tại tỉnh.  

2.3. Thành phần: 200 đại biểu. 

+ Trung ương Hội, đại diện các sở, ban, ngành cấp tỉnh, lãnh đạo, cán bộ Hội 

LHPN tỉnh; các cơ quan báo chí địa phương và Trung ương thường trú tại tỉnh: 30 

đại biểu. 

+ Ban giám khảo Cuộc thi: 05 đại biểu. 

+ Các  tổ chức cá nhân, doanh nghiệp hỗ trợ đầu tư ý tưởng: 05 đại biểu. 

+ Các tác giả tham gia Cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp: 20 đại biểu. 

+ Lãnh đạo UBND; Hội LHPN 10 huyện, thành phố: 20 đại biểu. 

+ Ban Quản lý các TLK, THT, HTX, nữ chủ doanh nghiệp của các địa phương có 

sản phẩm tham gia trưng bày tại Ngày Phụ nữ khởi nghiệp 2024: 10 đại biểu. 

+ Cán bộ Hội, chi, tổ phụ nữ và hội viên, phụ nữ: Hội LHPN thành phố Kon 

Tum: 30 chị; Hội LHPN các huyện (trừ huyện Ia H'Drai):  Mỗi huyện 05 chị. 

2.4. Chương trình chi tiết 

- Phát biểu khai mạc Ngày Phụ nữ khởi nghiệp và chung kết Cuộc thi: 

Thường trực Hội LHPN tỉnh; 

- Các tác giả (nhóm tác giả) có ý tưởng xuất sắc trình bày, chia sẻ ý tưởng: 03 

tác giả (xuất sắc, nhất nhì )/10 ý tưởng;  

- Công bố và trao giấy chứng nhận các ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh 

doanh đạt giải Cuộc thi cấp tỉnh; 

- Trao vốn hỗ trợ hiện thực hóa ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh của 

phụ nữ đạt giải Cuộc thi (nếu được hỗ trợ); 

-  Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh; 

-  Phát biểu cảm tưởng của tác giả đạt giải Cuộc thi; 

- Thăm các gian hàng giới thiệu sản phẩm của hội viên phụ nữ các huyện, 

thành phố và các doanh nghiệp. 

* Ban Tuyên giáo - Gia đình, xã hội - Kinh tế chủ trì phối hợp với các ban 

chuyên môn Hội LHPN tỉnh tham mưu triển khai thực hiện. 
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III. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI KHỞI NGHIỆP CẤP TỈNH 

Sử dụng nguồn kinh phí đặc thù từ ngân sách tỉnh của Hội LHPN tỉnh năm 

2024 và kinh phí thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh 

1.1. Ban Tuyên giáo - Gia đình xã hội - kinh tế 

- Chủ trì, phối hợp với các ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh tham mưu triển 

khai các hoạt động đảm bảo mục đích, yêu cầu và nội dung đề ra theo Kế hoạch; 

kết nối với các nhà tài trợ; các đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đồng hành, 

hỗ trợ nguồn lực hiện thực hóa các ý tưởng đạt giải Cuộc thi Phụ nữ khởi nghiệp  

năm 2024. 

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi và Ngày Phụ nữ 

khởi nghiệp năm 2024; hỗ trợ kỹ thuật trình chiếu hình ảnh phục vụ Ngày phụ nữ 

khởi nghiệp và tổng kết và trao giải Cuộc thi.  

1.2. Văn phòng 

 Phối hợp với Ban Tuyên giáo - Gia đình, xã hội - Kinh tế  xây dựng kinh phí, 

đảm bảo các điều kiện liên quan đến công tác phục vụ các hoạt động tổ chức Cuộc 

thi Phụ nữ khởi nghiệp năm 2024 gắn với tổ chức Ngày phụ nữ khởi nghiệp năm 

2024.  

2. Hội LHPN huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc 

- Tổ chức và hướng dẫn cơ sở Hội, các chi, tổ phụ nữ tuyên truyền sâu rộng 

đến 100% cán bộ, hội viên, phụ nữ về Cuộc thi gắn với Ngày phụ nữ khởi nghiệp 

năm 2024, vận động các tầng lớp phụ nữ tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi. 

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị về các nội dung của đơn vị 

mình tham gia Cuộc thi và Ngày Phụ nữ khởi nghiệp năm 2024 của tỉnh.  

- Chủ động triển khai các hoạt động của địa phương, đơn vị mình, định 

hướng và hỗ trợ phụ nữ xây dựng các ý tưởng khởi nghiệp tham gia Cuộc thi Phụ 

nữ  khởi nghiệp  năm 2024 của tỉnh đảm bảo chất lượng và tiến độ. 

 
Nơi nhận: 
- Ban HTPNPTKT, TW Hội LHPN Việt Nam (B/c);  

- UBND tỉnh (P/h); 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (B/c); 

- TT Hội LHPN tỉnh (Chỉ đạo); 

- Các ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh (T/h); 

- Hội LHPN huyện/thành phố và các đơn vị (T/h); 

- Lưu: VT, Ban TGGĐXHKT. 

 

 

 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

    PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

  Nguyễn Thị Thu Hà 
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